REQUERIMENTO N.º ......1177..........., DE 2002

REQUEIRO, com fundamento no artigo 165, VIII,  da X Consolidação do Regimento Interno, que se registre nos anais desta Casa um VOTO DE CONGRATULAÇÕES com a população de BROTAS, pelo aniversário do município, a ser comemorado no dia 3 de maio.

REQUEIRO, ainda, que desta manifestação dê-se ciência às autoridades locais.

  JUSTIFICATIVA

                                                 O Município localiza-se em terras que pertenceram à antiga Fazenda Velha, de propriedade da mineira Francisca Ribeiro dos Reis, a qual, por volta de 1840, mandou erigir no local conhecido como Salto uma capela em homenagem a Nossa Senhora das Dores de Brotas. O distrito, que recebeu o nome atual da cidade, foi criado em 1846, e o município surgiu em 1859.

                                                 Honra-nos parabenizar a brava gente desse valoroso município pela passagem de mais um aniversário.

                                                 Sala das Sessões, em

           EDMIR CHEDID

Sistema STL - Código de Originalidade:290402111600897